QP Code: 22/PT/10/IV (New)

স্নাতকোত্তর পাঠক্রম (P.G.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা (Term End Examination) : জুন, ২০২২ / ডিসেম্বর, ২০২২

SOCIAL WORK (New Syllabus)

চতুৰ্থ পত্ৰ [4th Paper : Methods of Social Work-III

(Community Organisation)]

(From January 2022 Enrolment Session)

সময় ঃ চার ঘন্টা পূর্ণমান ঃ ১০০

Time: 4 hours Full Marks: 100

(মানের গুরুত্ব ঃ ৮০%)

(Weightage of Marks: 80%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে । অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে । উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সুচিত আছে ।

Special credit will be given for precise and correct answer. Marks will be deducted for spelling mistakes, untidiness and illegible handwriting.

The figures in the margin indicate full marks.

বিভাগ – ক GROUP - A

যে কোনো দটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

Answer any *two* of the following questions :

 $18 \times 2 = 36$

- 1. পদ্ধতি পরিপ্রেক্ষিত থেকে সমষ্টির ধারণা ব্যাখ্যা করুন । শহরে এবং গ্রামীণ সম্প্রদায়ের মৌলিক বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী ?
 - Explain the concept of Community from Systems Perspective. What are the basic characteristics of Urban and Rural Communities ? 8 + 10
- 2. ক্ষমতা বলতে কী বোঝায় ? সমষ্টি ক্ষমতায়ণ এবং সমষ্টি একীকরণ বলতে আমরা কী বঝি ?
 - What is Power? What do we mean by Community Empowerment and Community Integration? 6 + 12
- 3. সমষ্টি সংগঠনের সংজ্ঞা দিন । সমষ্টি সংগঠনের উদ্দেশ্য কী ? সমষ্টি সংগঠনের প্রক্রিয়া সম্পর্কে আলোচনা করুন ।
 - Define Community Organization. What are the objectives of Community Organization ? Discuss the process of Community Organization. 3+6+9
- 4. 'সমষ্টি অংশগ্রহণ' সম্পর্কে ব্যাখ্যা করুন। সমষ্টি অংশগ্রহণের গুরুত্ব কী ? আমরা কিভাবে সমষ্টির অংশগ্রহণ বাডাতে পারি ?

Explain about the 'Community Participation'. What is the importance of Community Participation? How can we enhance Community Participation? 6+6+6

PG/TE-2098

[Turn over

বিভাগ	_	খ
াবভাগ	-	খ

GROUP - B

যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

Answer any *three* of the following questions : $12 \times 3 = 36$

- 5. যোগাযোগের ধারণা ব্যাখ্যা করুন । যোগাযোগের বিভিন্ন ধরনগুলি কি কি ?
 - Explain the concept of Communication. What are the different types of Communication? 5 + 7
- 6. সর্বোদয় কী ? এর মূল উদ্দেশ্য কী ? একজন সর্বোদয় কর্মীর প্রয়োজনীয় গুণাবলি কি কি ? What is Sarvadaya ? What are its main objectives ? What are the essential qualities of a Sarvadaya Worker ? 4 + 4 + 4
- 7. নেতৃত্বের বিভিন্ন ধরনগুলি কী ? কাজের ভিত্তিতে বর্ণনা করুন ।
 - What are the different types of Leaders? Describe on the basis of style of working. 4 + 8
- 8. ওকালতি কী ? ওকালতির নীতিগুলি লিখুন।
 - What is Advocacy? Write down the Principles of Advocacy. 4 + 8
- 9. সামাজিক কর্মসম্পাদন কী ? সামাজিক কর্মসম্পাদন নীতিগুলির নাম ও তার ব্যাখ্যা করুন।
 What is Social Action ? Name and explain the Principles of Social
 Action.
 4 + 8
- 10. তত্ত্বাবধানের ধারণাটি আলোচনা করুন । তত্ত্বাবধানের বিভিন্ন ধরনগুলি কী কী ? তত্ত্বাবধায়কের ক্রিয়াকলাপগুলি কী কী ?

Discuss the concept of Supervision. What are the different types of Supervision? What are the functions of Supervisor? 4 + 4 + 4

বিভাগ – গ

GROUP - C

যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

Answer any *four* of the following questions : $7 \times 4 = 28$

11. শিক্ষা ক্ষেত্রে সমষ্টি সংগঠনের প্রাসঙ্গিকতা কী ?

What is the relevance of Community Organisation in the sphere of Education?

- 12. সমষ্টি সংগঠনের নীতিগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করুন।
 - Briefly discuss the Principles of Community Organization.

7

13. বলপ্রয়োগমূলক ক্ষমতা সম্পর্কে আলোচনা করুন।

Discuss about Coercive Power.

14. সমষ্টি সংগঠনে বার্ন আউট বলতে কী বোঝায় ?

What is Burn out in Community Organization?

- 15. একজন নেতার অপরিহার্য গুণাবলি কী কী ?
 - What are the essential qualities of a Leader?
- 16. যোগাযোগের প্রতিবন্ধকতাগুলি কী কী ?

What are the barriers of Communication?

PG/TE-2098